(Arch. Dijon. Gex. Liasse 1, N° 12.)

1300, 9 Juin. — *François de Lucinge, prévôt du Chapitre, reconnaît que tout ce qu'il possède dans la terre de Salaz est du fief de l'Évêque.*

A. D. m^o. ccc^o. quinto Ydus Junii, inductione xiiij^a. per hoc presens publicum instrumentum cunetis appareat euidenter, quod in presentia venerabilium virorum D. Guichardi de ponte vitreo, Vullielmi de Veramolino, canonicorum gebenn. D. Heymerici de Chesye curati de Thona, D. Aymonis de Composta, D. Johannis de russyns curati de Coponay, Petri de Salanchia, et in presentia mei notarii infrascripti, confitetur et bona veritate recognoscit D. Franciscus de Iucingio prepositus ecclesie S. Petri gebenn. ad interrogationem R. in christo patris domini M. diuina permissione Geb. Episcopi, quod res, seruicia et usagia que inferius declarantur, que et quas ipse prepositus tenet, possidet et aquisiuit in terra de

viuz en salaz, sunt de feudo dicti Domini Episcopi. Quas res et quae seruicia et usagia dictus prepositus quittat, donat et remittit predicto D. Episcopo presenti et recipienti nomine suo et ecclesie sue gebenn. et successorum suorum in ecclesia sua predicta, pro remedio anime sue, retento tamen idem prepositus usufructu rerum predictarum, quamdiu fuerit in humanis. Res et seruicia sunt hec, videlicet : Sex decim solidi gebenn. quos debent heredes Willelmi de thacunay super tota hereditate ipsorum. Item debent dicti heredes decem solidos gebenn. ex parte Petri domicelli de viuz, super tota hereditate sua, cum dominio rerum et personarum eorumdem. Item Reymondus de colunges et fratres sui decem solidos annuales, quos idem prepositus emit a dicto petro. Item pratum de la prela, de quo debentur eidem francisco sexdecim solidi annui, quos emit a dicto petro. Item campus qui vocatur campus de cur. . . . quem tenet ab eodem francisco Rodulphus de bar dictus guanyator, pro octo octanis et uno bicheto frumenti ad mensuram de bona. Et omnia supradicta fuerunt de hereditate Petri dicti garryn domicelli. Item tenet dictus franciscus vicedognatum de viuz en salaz ad vitam suam, quem contulit sibi D. Henricus quondam Episcopus Gebenn. Illa de causa dedit eidem dictum vicedognatum, quia girodus quondam vicedognus de Salaz, vendiderat D. Aymoni de S^o. Jorio, mili, dictum vicedognatum, sine consensu et voluntate dicti Episcopi, de cuius feudo erat dictus vicedognatus. Post dictum venditionem predictus Episcopus citavit predictum girodum et posuit sibi curiam suam. Que curia adiudicauit dictum vicedognatum predicto D. Episcopo in commissum ex causa predicta. Res quas tenet sibi obligatas idem franciscus sunt hec, videlicet : Campus Johannis de Marcosay subtus villam de viuz pro centum solidis gebenn. Item quicquid Nycholaus de viuz domicellus habet per se vel alium in terra et territorio de Salaz, pro centum libr. gebenn. Item triginta solidos annuales et octo octanas frumenti ad mensuram de bona, que tenet pignori obligata a Rodulpho de bar domicello, pretio decem octo libr. gebenn. Item tenet unam posam et dimidię terre, que jacet inter domum Riferii de S^o. Jorio et casale Mermeti dou ponct, quam habet obligatam pro sexaginta solidis gebenn. Item sex solidos annuales quos debet Vullielmus brasa pro hereditate Stephani dou mont quondam, quos habet pignori obligatos pro sexaginta solidis gebenn. Res quas emit idem franciscus a Reymondo joret sunt hec, videlicet : Campus dou vorsier continens quinque posas terre. Item quadam alia possa terre sita iuxta terram predicti Riferii de S^o. Jorio, pro precio duodecim libr. gebenn. Que omnia sunt de feudo

predicti D. Episcopi. De quibus rebus, possessionibus, servicieis et usagiis predictis, cum omni dominio utili et directo, dictus franciscus inuestit dictum D. Episcopum recipientem nomine suo et quo supra. Et hanc inuestituram facit ad presens idem franciscus eidem D. Episcopo, ne in posterum post eius decessum indigeat alia inuestitura, semper retento in predictis usufructu predicto. Promittens . . . Renuncians . . . Actum in claustro S. Petri, anno, die, indictione quibus supra. Ego peronetus de malagnie, notarius . . . Et ut presens publicum instrumentum maiorem obtineat roboris firmitatem, Nos Capitulum Gebenn. ad preces et requisitionem dicti francisci, nobis oblatas per dictum guichardum de ponte vitreo et Willielmum de veramolin, predictos concanonicos nostros, a nobis ad hoc specialiter commisos, vices nostras et plenam fidem adhibemus, sigillum nostrum una cum signo dicti Notarii presenti instrumento duximus apponendum in testimonium veritatis.

(Arch. Gen. L. Thiez, N° 9.)

268

1300, 14 Juillet.—*Transaction entre Pierre de Grési, damoiseau, et l'Évêque Martin, au sujet de plaintes du premier contre les hommes du second, demeurant à Thiez.*

Nouerint uniuersi presentes litteras inspecturi quod, cum ego petrus de greyssie, domicellus, mouissem questionem seu querelam, tam pro me quam etiam pro hominibus meis de turre, contra R. in Christo patrem Dominum Martinum dei gratia Episcopum Gebenn., primo asserens quod dictus D. Episcopus fecerat fossata in pratis et terris hominum dicti petri et de feodi dicti petri existantibus, per que defluit nantum de tresaynes ad antiquum stagnum de tez, ad opus molandini dicti D. Episcopi siti subtus domum de tez. Item asserens quod idem D. Episcopus fecit estan- cias que faciunt redundare aquas in terris, pratis, pascuis hominum meorum predictorum. Item asserens quod familie dicti D. Episcopi verberauerant atrociter homines mei predicti petri et alias male tractauerant eosdem. Item asserens quod D. Robertus quandam Episcopus Gebenn.

mihi tenebatur in trecentis libris, et D. Willelmus quondam Episcopus Gebenn. in decem libris. Tandem super dictis querelis, et quibuscumque aliis quas habebam et habere poteram, tam pro me quam hominibus meis predictis, mediantibus amicilibus compositoribus, videlicet D. Willelmo de S^o. Jorio milite, et Rodulpho de S^o. Jorio domicello, communibus hinc et inde electis, transegimus et compositimus in hunc modum. Quod dictus D. Episcopus pro emenda et satisfactione omnium predictorum, michi dedit et soluit decem libras gebenn., de quibus me teneo plenarie propagato, et pro dictis decem libris, pro me et hominibus meis predictis et pro heredibus meis, ego quito et soluo penitus predictum Episcopum et ecclesiam Gebenn. et gentes suas, de omnibus supradictis querelis, et aliis quibuscumque michi et hominibus meis contra dictum D. Episcopum et ecclesiam Gebenn. et gentes suas competentibus. Faciens eidem D. Episcopo super predictis pactum expressum et perpetuum de non petendo, volens omnes litteras et instrumenta que possent reperiri super predictis esse irrita atque cassa, et nichilominus promitto eidem D. Episcopo reddere instrumenta que habeo de debitis supradictis. Predicta autem promitto super sancta dei evangelia Datum apud tez A. D. m^o. ccc^o. die jouis post quindenam apostolorum petri et pauli.

(Arch. Gen. L. Salaz, № 25.)

269

1300, 15 Septembre. — Reconnaissance d'hommage envers l'Évêque et gagerie donnée par Simonode, fils de feu Pierre, mistral de Viu.

A. D. m^o. ccc^o., inductione xiiij^a. xvij^o. Kal. octobris, in presentia mei notarii constitutus Simonodus, quondam filius P. mistralis de Vyu . . . confitetur ad instantiam et requisitionem D. Martini diuina permissione Episcopi Gebenn. se esse hominem ligium ipsius D. Episcopi et ecclesie S. Petri Gebenn., et omnes res et possessiones quascunque habet . . . ubicunque sint, tenere a dicto D. Episcopo et a dicta ecclesia S. Petri gebenn. Jurans et promittens idem Symonodus . . . sub pena commissionis omnium rerum et possessionum quas habet et possidet retro

jurisdictionem ipsius D. Episcopi, quod fideliter perpetuo se habebit erga ipsum D. Episcopum et successores suos, et quod malum nec dampnum ipsi D. Episcopo nec suis gentibus non faciat nec procurabit ullo modo, et quod si sciret malum et dampnum ipsius D. Episcopi, quod eidem quam citius posset certificaret, et etiam intimaret. Quibus sic peractis, idem Simonodus, de expresso consensu perroneti et rifferii fratrum suorum presentium obligat . . . predicto D. Ep^o. presenti et recipienti pro se et pro ecclesia S. Petri Gebenn. quatuor decim solidos gebenn. annuales, in quibus garinus de fargosa eidem tenetur pro sex posis terre, quarum quinque site sunt in territorio de Ripis iuxta viam publicam que tendit de bona versus S. Jorium, et juxta nemus liberorum petri arbaneys, alia vero posa terre in territorio de chingie. Item decem solidos gebenn. annuales, in quibus eidem tenetur boso de strablu homo talialibilis ipsius Symonodi, videlicet v sol. pro tallia sua, et v sol. pro jure prati dou chablu ipsius Symonodi. Item quinque cars frumenti annuales ad mensuram de bona, in quibus eidem tenetur aymo de tasses pro quadam pecia terre sita in territorio de spinassy, iuxta nantum de spinassy. Item quinque bichetos frumenti annuales ad eandem mensuram de bona, in quibus eidem tenetur Rodulphus albi de Seuraz pro tribus posis terre sitis in territorio de mensye iuxta terram de aueres . . . et Girodi cortesii de bucunie . . . Item novem cars frumenti . . . ad eandem mensuram, in quibus eidem tenetur Valterus de foresta pro quadam pecia terre sita in territorio de Sougey . . . pro decem libris gebenn. quas idem Symonodus confitetur se habuisse . . . Cedens idem Symonodus durante dicta gageria eidem D. Episcopo omnes actiones et rationem sibi competentes in predictis rebus pignori obligatis, et deuestit se durante dicta gageria, de predictis omnibus obligatis per modum gagerie, et per traditionem cuiusdam escoti inuestit dictum D. Episcopum. Et fuit actum inter dictas partes, et in pactum expresse deductum, quod dictus D. Episcopus teneat dictam gageriam, sine aliqua deductione dictarum decem librarum quounque ex ipsa pecunia fuerit eidem plenarie satisfactum. Promittens idem Symonodus dictas res obligatas, cum omnibus juribus ipsarum, manutenere et defendere durante dicta gageria dicto D. Episcopo ab omnibus et contra omnes in judicio et extra, periculum euictionis in se totaliter assumendo. Renuncians . . . Quibus sic peractis, idem Symonodus dixit et precepit ore tenus predictis garino de fargosa, bosoni de strablu, aymoni de tasses, Rodolpho albi de Seuraz et Valtero de foresta presentibus, ut ipsi soluant, durante dicta gageria, dicto D. Episcopos predictos denarios et frumentum annuales . . .

Predicti homines promiserunt quod ipsi soluerent dicto D. Episcopo
 Actum ante domum de tez, testibus presentibus et vocatis D. Rifferio de
 S^o. Jorio, D. Reymondo de villa presbitero, Girodo vicedogni de vyu,
 Willelmo brassa, Reymondo mistrali de Vyu et Rodulpho de brennie. —
 Et est sciendum quod anno quo supra, pridie Kal. nouembris, predictus
 Symonodus cum predicta obligatione obligauit modo et forma quibus
 supra, michi notario . . . recipienti nomine et ex parte predicti Domini
 Episcopi omne jus, rationem et actionem quod et quam habet seu habere
 potest in officio mistralie de Vyu en Sallaz, que quondam fuit predicto
 Petro patri quondam ipsius Symonodi, sub precio supradicto. Actum
 in domo fori bone, testibus D. Ste. de millie, D. Jo. de Junzie, D. Will^o.
 de marsallaz, et D. Addam de Satiningio presbiteris. Et ego Jo. de
 collumpna, notarius

(Arch. Gen. L Salaz, N^o 29.)

270

1300, 11 Octobre. — Reconnaissance de fief en faveur de l'Évêque,
faitte par Jean Chat, citoyen de Genève et paveur.

A. D. m^o. ccc^o. v^o. Idus octobris, indictione xiiij^a. per hoc presens pu-
 blicum instrumentum cunctis appareat euidenter, quod in presentia mei
 infrascripti Notarii et testium subscriptorum, personaliter constituto R. in
 Christo patre domino M. permissione diuina Gebenn. Episcopo ex una
 parte, et Johanne dicto chat, ciue et pauissor gebenn. ex altera. Ad inter-
 rogationem dicti D. Episcopi confitetur et publice recognoscit dictus
 Johannes se tenere et velle tenere nomine suo et heredum suorum imper-
 petuum res et possessiones inferius declaratas de feodo predicti D. Episcopi
 et etiam movere, videlicet quandam vineam sitam subtus villam de Prignie,
 juxta vineas liberorum Petri de visencie, domicelli quondam, a parte boree et
 a parte venti, et affrontatur vineis Johannis nouelli a parte dicte ville de
 prignie. Item quandam peciam vinee sitam subtus villam de prignie juxta
 vineam Johannis de vuadens quondam a parte venti, et terram Stephanodi
 de visencie a parte boree. Item quandam peciam terre sitam in territorio
 de prignie juxta terram Vullelmi magistri de visencie ex una parte, et

vineam predicti Johannis chat ex altera. Datum et actum apud aulam longam juxta torcularie ante soturnum, presentibus D. Joh. de Russins presbitero capellano dicti D. Episcopi, D. Girodo curato ecclesie b. Marie noue, et Joh. de fleye clero, testibus vocatis. Et ego p. de alberrosa publicus imperiali auctoritate notarius, ac D. Officialis Curie gebenn. clericus juratus Et nos Officialis Curie Gebenn. sigillum dicte Curie duximus litteris presentibus apponendum. . . .

(Arch. Gen.)

271

1300, 24 Octobre. — *Jean de Chaumont, citoyen de Genève, vend au comte de Savoie une maison sise à Genève, dans la rue de Rive.*

Nos Officialis Curie Gebenn., notum facimus universis . . . quod in nostra presentia constitutis Joh. de Choumonz cive Gebenn. et Aymoneto filio suo pubere ut ex aspectu corporis apparebat. Idem Johannes de expresso consensu dicti Aymonis filii sui, vendidit . . . D. Amedeo Comiti Sabaudie presenti domum suam sitam Gebenn. in carreria Rippe, a parte Rodani, juxta domum And. de portu ex una parte et domum liberorum dicti Empater ex altera, cum omnibus appendiciis, accessibus et egressibus ejusdem a via publica usque ad Rodanum, sive lacum, precio sepcies viginti libras Gebenn. Quod precium confessus est dictus Johannes esse sibi solutum . . . Cedens eidem D. Comiti omnes actiones reales, personales, mixtas, contrarias et directas et quascunque alias sibi competentes in predicta domo . . . Promittens eidem D. Comiti per juramenta suum contra predictam venditionem non venire . . . sed eam tam in proprietate quam in possessione ab omnibus personis legaliter defendere . . . vacuamque possessionem dicte domus eidem D. Comiti tradere. Promisit insuper eidem D. Comiti dictam rem venditam habere, licere, dolum malum abesse . . . Renuncians . . . Promittens . . . Acta fuerunt predicta Gebenn. in domo Fratrum minorum nono Kal. novembbris A. D. millesimo trecentesimo. — Deinde sequenti die Peronetus, filius dicti Johannis, predictis expresse consensit, et promisit per juramentum

suum Renuncians Actum Gebenn. in domo quam inhabitat idem Joh. de Choumonz. In quorum testimonium nos officialis ad preces omnium predictorum sigillum Curie D. Gebenn. Episcopi presentibus litteris duximus apponendum.

(*Arch. Turin. Genève. Catég. 3. Paq. 1, N° 1.*)

272

1300, Novembre. — *Vente de terres à Jussy par Rodolphe de Cologny.*

Nos Martinus, dei gratia Gebenn. Episcopus notum facimus quod coram nobis constituti Rodulphus de collognie domicellus ex una parte, et Nantermus de Jussie ex altera. Dictus Rodulphus vendit dicto Nantelmo presenti, ementi, pratum de la Corbata situm inter ochias illorum de Montion et pratum Petri freschet . . . Item omnes terras, censas, seruicia, usagia, et omnia alia que dictus Rodulphus habet in territorio de Jussie precio xx libr. Gebenn. quas confitetur dictus Rodulphus se recepisse Que omnes res predice sunt de feodo D. Episcopi predicti Datum A. D. m°. ccc°. mense Nouembris.

(*Arch. Gen. L. Jussie, N° 19.*)

273

1300, 3 Décembre. — *Acte relatif à des terres du fief de l'Évêque, situées en Salaz, et qui étaient tombées en commise.*

A. D. m°. ccc°., indictione xiiij^a. iij^o. nonas decembris . . . constituta Maria relieta petri vlyne de vyu domicelli, dicens quod, cum ipsa teneret obligatas res inferius declaratas ratione dottis sue et ipsas tenuisset a morte mariti sui citra pro xv libris gebenn., dicta mulier quitat, soluit,

guerpit pariter et remittit in manu D. M. Episcopi Gebenn., de cuius feodo dicte res sunt et tenentur, prout dicta mulier confitetur, et eidem D. Episcopo deciderant in commissum pro morte dicti mariti sui, qui dictas res tenebat in feodum a D. Episcopo predicto, et sine heredibus decessit, quitat inquam et remittit dicta mulier dictas res et possessiones pro xij libr. gebenn., de quibus ipsa recepit in presentia mei Notarii sex libras, et residuum debet solui, de mandato dicte mulieris, in manu Rifferii de S. Jorio domicelli, a quo ipsum residuum receperat dicta mulier, prout ipsa confitetur, in manu cuius Rifferii ipsa obligauerat res predictas. Mandans dicta Maria eidem Rifferio tenore presentis, quod ipse litteras quas habet super dicta gageria seu venditione reddat et deliberet Episcopo predicto cum gageria predicta, de quibus quitatis et remisis dicta mulier se denestit Res autem sunt hec, videlicet campus dictus dou tuereu continens circa quinque possas terre, situs juxta terram quam possidet Girodus vicedognus, et adheret strate publice per quam itur de bona versus bogeua per locum de c . . . gie, item una possa terre sita in loco dicto ou merignay, et duo posse terre site in loco de ripa iuxta nantum de prenanz, et viam per quam itur de vyu versus bogeuam, item quinque solidi censuales quos debet Jo. sounerii de c . . . gie, item duo solidi cum dimidio, quos debet Will^s. barater, item duo solidi et sex denarii quos Will^s. de auentasses debet. Item quitat ut supra omnes alias res, redditus et possessiones quos et quas ipsa mulier tenebat et possidebat de albergo dicti petri quondam mariti sui Actum gebenn. in longa mala, presentibus D. Eymerico de chissye curato de Thono, D. Jo. de Russins curato de coponay, petro de Sernay apotecario, Jo. de granoys, testibus

(Arch. Gen. L. Solaz, N° 18, et Arch. Turin. Genève, Catég. 1, Paq. 3, N° 1.)

1300. — *Les frères de Versonnex font une reconnaissance de fief envers Amédée, comte de Genevois.*

Anno Domini m^o. ccc^o. inductione XIII^a. in presentia mei notarii et testium infrascriptorum personaliter constituti Jaquemetus et Petrus de

Versonay, filii quondam de Versonay, consitentur et recognoscunt ad requisitionem mei notarii, vice et nomine domini Amedei comitis gebenn. petentis et interrogantis, se tenere in feodum a dicto domino Comite quidquid ipsi tenent in parrochia de cogniaco, sive sint terra, prata, nemora, arbores, vinee, homines, servitia, usagia et aliacunque sint Actum in castro Clarimontis, presentibus Johanni de Pontevitreo domicello, Peronetto de motens, Johanne broyer et Henrico de paers, testibus.

(*Arch. Turin. Prov. de Genevois. Cologny, N° 1.*)

1301, 28 Février. — *Sentence arbitrale rendue au sujet de la dime de Colex, entre le Chapitre de Genève et Nicolas de Villette, damoiseau.*

Nos M. divina miseratione Gebenn. Episcopus, G. de Ornay canonicus Gebenn., et Jacobus Eschaqueti de Anassiaco burgo, clericus, notum facimus . . . quod, cum questio seu discordia verteretur inter Ven. Capitulum Gebenn. ex una parte, et Nicolaum de Villeta domicellum ex altera, super medietate tocum decime parrochie de Colay, novalis et antique, bldi grossi et minutus, vini, et recverie ejusdem decime, quam medietatem idem Nicolaus asserebat pro indiviso possidere vel quasi, et ipsam medietatem ad ipsum jure dominii vel quasi ab antiquo pertinere. Tandem dicte partes, videlicet D. Guichardus de Pontevitreo, canonicus dictae ecclesie, ac procurator dicti Capituli, de consensu et voluntate dicti Capituli, pro dicto Capitulo, et dictus Nicholans pro se, super dicta questione et discordia compromittunt, videlicet in nos dictum G. electum a dicto Capitulo, et in Jacobum electum a dicto Nicolao, et in D. Episcopum electum communiter a partibus predictis, promittentes per stipulationem sollempnem et juramento ad sancta Dei evangelia corporaliter prestito, attendere perpetue et servare alte et basse, quicquid nos predicti amicabiles compositores super dicta questione, ac super retentis et perceptis in dicta medietate a dicto Capitulo, et super expensis factis occasione dicte discordie, ac dampnis illatis hinc et inde, dicendum, pronunciandum, transigendum duxerimus concorditer, vel etiam ordinandum.

Nos vero amicabiles compositores, inquisita super predictis diligenter veritate per testes fidelidignos, et pensata evidenti utilitate utriusque partis, de consensu expresso predietae procuratoris dicti Capituli et ipsius Capituli et dicti Nicholay, super questione et discordia, et aliis querelis eorum, concorditer pronunciamus in hunc modum, videlicet quod, ex nunc in perpetuum, idem Nicholaus et ejus heredes sive successores seu assignati, habeat, recolligat, possideat vel quasi et percipiat, per se vel per alium, pacifice et quiete, ac sine aliqua contradictione et defensione, medietatem tocius decime predictae novalis et antique bladi grossi et minuti, vini, et receiverie dictae decime venientis et existentis nunc in dicta parrochia, vel que venire et esse poterit in futurum, et dictum Capitulum aliam medietatem. Item quod dictus Nicholaus det eidem Capitulo, pro suo anniversario in dicta ecclesia annis singulis de cetero faciendo, quindecim libras gebenn. uno denario minus, vel assetare teneatur eisdem ydonee quindecim solid. gebenn. uno denario minus, annui redditus pro dicto anniversario, quod magis eidem Nicolao placuerit, infra proximum festum B. Johannis baptiste. Et quod de retentis, dampnis et expensis predictis dictae partes nullam restitutionem facere teneantur. Et pro hoc sit de cetero bona pax et concordia inter eos. Hanc autem pronunciationem, procurator nomine quo supra, et dictum Capitulum, ac dictus Nicholaus laudant, ratiscent, approbat et emolunt. Promittentes Renunciantes Volentes etiam dicte partes, quod nos predictus Episcopus, vel ille qui pro tempore fuerit Episcopus, ad facienda supradicta et servanda, sine aliqua juris sollemnitate, ipsas partes auctoritate ordinaria compellamus. Nosque predictus Episcopus, predictam pronunciationem totaliter confirmamus de consensu partium, et auctoritatem nostram interponimus. In quorum testimonium nos predicti Episcopus, Girodus, Jacobus, Capitulum et Nicholaus, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda. Datum et actum Gebenn. supra claustrum ecclesie S. Petri, die ultima mensis Februarii, anno Domini millesimo trecentesimo.